[image: image1.jpg]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	от ____05.03.2018_____№_____76_____

	Об утверждении Порядка предоставления субсидии из местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность

В соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Усть-Большерецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность приложению к настоящему постановлению.
2. Аппарату Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его обнародования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2018 года.

4. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя Главы Администрации по вопросам финансов, экономики и муниципального имущества.
Глава Усть-Большерецкого
муниципального района
К.Ю. Деникеев

Приложение

к постановлению Администрации

Усть-Большерецкого муниципального района

от __05.03.2018_______ № _76___
ПОРЯДОК

предоставления субсидии из местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает процедуру принятия решения и правила предоставления муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям (далее – учреждения), муниципальным унитарным предприятиям (далее – предприятиям) субсидий из местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства (строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее – субсидия).

2. Процедура принятия решения

2.1. Проект решения о предоставлении субсидии разрабатывается главным распорядителем средств местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района (далее – главный распорядитель) в форме постановления Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.

2.2. Проект решения должен содержать следующую информацию:

а) наименование главного распорядителя;

б) наименование учреждения, предприятия, с которым будет заключено соглашение о предоставлении субсидии

в) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации либо наименование объекта недвижимого имущества;

г) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства или приобретения объекта недвижимого имущества;

д) сметная стоимость объекта капитального строительства согласно проектно документации либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества;

е) размер предоставляемой субсидии.

2.3. Не допускается при исполнении местного бюджета Усть-Большерецкого муниципального района предоставление субсидии, если в отношении объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности.

Принятие решения в отношении объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества, по которым было принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, осуществляется после признания этого решения утратившим силу либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств (с бюджетных инвестиций на субсидии).

2.4. Проект решения с приложением пояснительной записки и финансово-экономическим обоснованием согласованный в установленном порядке направляется главным распорядителем Главе Усть-Большерецкого муниципального района для принятия решения о предоставлении субсидии.
3. Порядок предоставления субсидии

3.1. Субсидия предоставляется учреждениям, предприятиям в размере средств, предусмотренных решением о предоставлении субсидии, в пределах бюджетных ассигнований предусмотренных решением о местном бюджете Усть-Большерецкого муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке главному распорядителю на цели предоставления субсидии.

3.2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключенным между главным распорядителем и учреждением, предприятием на срок , не превышающий срок действия утвержденных главному распорядителю лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

3.3. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в отношении нескольких объектов.

3.4. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать:

а) цель предоставления субсидии и ее объем с разбивкой по годам в отношении каждого объекта с указанием его наименования, стоимости, сроков строительства (реконструкции, в том числе реставрации, технического перевооружения) или приобретения объекта, соответствующих решению о предоставлении субсидии;

б) положения, устанавливающие права и обязанности сторон соглашения о предоставлении субсидии и порядок и взаимодействия при реализации соглашения о предоставлении субсидии;

в) условие о соблюдении учреждениями, предприятиями при использовании субсидии положений, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

г) положения, устанавливающие обязанность муниципального унитарного предприятия по открытию в органе Федерального казначейства лицевого счета по получению и использованию субсидий;

д) сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, а также положения, устанавливающие обязанность перечисления субсидии на лицевой счет по получению и использованию субсидии;

е) порядок использования предоставленной субсидии: сроки проведения закупочных процедур, оформления права муниципальной собственности на приобретаемый объект недвижимого имущества;

ж) положения, устанавливающие право главного распорядителя, предоставляющего субсидию, на проведение проверок соблюдения учреждением, предприятием условий, установленных соглашением о предоставлении субсидии;

з) порядок возврата учреждением, предприятием средств в объеме остатка не использованной на начало очередного финансового года перечисленной учреждению, предприятию в предшествующем году субсидии в случае отсутствия решения главного распорядителя, предоставляющего субсидию, о наличии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии на капитальные вложения, в соответствии с пунктом 4.2. настоящего Порядка;

и) порядок возврата сумм, использованных учреждением, предприятием, в случае установления по результатам проверок фактов нарушения целей и условий, определенных соглашением о предоставлении субсидии;

к) порядок и сроки предоставления учреждением, предприятием отчетности об использовании субсидии;

л) случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии, в том числе в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а также случаи и порядок досрочного прекращения соглашения о предоставлении субсидии.

3.5. Операции с субсидиями, поступающими учреждениям, предприятиям, осуществляются в установленном Федеральным казначейством порядке и учитываются на отдельных лицевых счетах, открываемых в органах Федерального казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством.

3.6. Санкционирование расходов учреждений, предприятий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в том числе остатки субсидий, не использованные на начало очередного финансового года, осуществляется в порядке, установленном Финансовым управлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.
4. Порядок возврата субсидии

4.1. Не использованные на начало очередного финансового года остатки субсидий подлежат перечислению в местный бюджет Усть-Большерецкого муниципального  района в установленном порядке.

4.2.  В соответствии с решением главного распорядителя, предоставляющего субсидию, о наличии потребности в неиспользованных на начало очередного финансового года остатках субсидии, остатки субсидии могут быть использованы в очередном финансовом году для финансового обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления субсидии.

4.3. Решение главного распорядителя, предоставляющего субсидию, о наличии потребности в неиспользованных на начало очередного финансового года остатках субсидии  подлежит согласованию с Финансовым управлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района. На согласование указанное решение представляется вместе с пояснительной запиской, содержащей обоснование такого решения.
[image: image1.jpg]